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[Indenrigsministeren.] 
lægsarbejder, der i august 1973 blev forlæn- 
get til 1. oktober 1974, frigør betydelige 
midler, der ellers ville være medgået til 
amtskommunal anlægsvirksomhed i 1974-75. 
Igangsættelsesstoppet kan ikke antages at 
have reduceret den amtskommunale bud- 
gettering for 1974-75 i væsentligt omfang, 
idet indenrigsministeriet, økonomi- og bud- 
getministeriet, Kommunernes Landsfore- 
ning og Amtsrådsforeningen i Danmark 
som nærmere omtalt i bemærkningerne til 
lovforslaget i en fællesskrivelse forud for 
fristen for den endelige vedtagelse af de 
amtskommunale budgetter opfordrede amts- 
rådene til at opstille budgetterne for 1974-75 
ud fra forudsætninger om anlægsaktivitet i 
overensstemmelse med tidligere fastsatte 
investeringsrammer. 

I  øvrigt må vel den omstændighed, at be- 
grænsningen i adgangen til at udskrive 
grundskyld får virkning allerede fra skatte- 
året 1974-75, også virke som et yderligere 
incitament til, at. der snarest gennemføres 
størst mulige amtskommunale besparelser 
til gavn for samfundsøkonomien som helhed. 

Endelig vil en udskydelse af nedsættel- 
sen til 1975-76 bevirke kraftigt stigende 
grundskatter i et enkelt år, hvilket ville 
kunne skabe forvirring og usikkerhed hos 
borgerne. 

Jeg vil sluttelig gerne understrege, at den 
foreslåede nedsættelse af grundbeskatningen 
vil få virkning såvel for dem, der bor i 
eget hus, som for dem, der bor til leje, 
idet grundskatterne som bekendt kan over- 
væltes på lejerne gennem huslejeforhøjelser. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise 
til lovforslaget og de dertil knyttede be- 
mærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget 
til det høje tings velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Freddy illad- 
sen) (DKP): 
På Danmarks kommunistiske partis vegne 

skal jeg hermed tillade mig at fremsætte 
forslag til jolketi-"sbeslutnittg om tilbageføring 
af arbejdsformidlingen til fagbevægelsen. 

Loven om arbejdsformidling og arbejds- 
løshedsforsikring er en lov, der burde være 
overflødig i et såkaldt velfærdssamfund. 
Havde vi et reelt velfærdssamfund, var der 
ikke grund til at bevare denne lov. Desværre 

har vi et klassesamfund, hvor statsmagten 
gang på gang griber ind i arbejdsmarkedets 
forhold, og hvor der daglig bliver mange 
flere arbejdsløse. Derfor kunne der være stof 
nok til at tage hele loven op til revision, 
men dette forslag sigter kun mod et konkret 
emne, udøvelsen af arbejdsformidlingen, 
mens lovens øvrige emner er selve forslaget 
uvedkommende. Herved kan vi få en kon- 
kret debat om en konkret sag, og jeg håber 
tillige, at givne valgløfter bliver udmøntet 
bl. a. ved dette forslags behandling. 

Vi har fået en liberal regering, der har 
lovet at spare det offentlige for en masse 
udgifter. Derfor foreslår vi, at regeringen 
tilbagefører arbejdsformidlingen til fag- 
bevægelsen, som indtil 1969 helt gratis drev 
arbejdsanvisningen sammen med arbejds- 
løshedskasserne. 

Der er opført 66,1 mill. kr. på finansloven 
til arbejdsformidlingen, og det er mange 
penge, som man helt unødvendigt smider 
væk. For Danmarks kommunistiske parti er 
det dog mere væsentligt, at fagbevægelsens 
krav om medbestemmelse og nærdemokrati 
også kommer til at gælde arbejdsanvisnin- 
gen og kontrollen af ledige. 

Jeg skal ikke gennemgå alle de mange 
svagheder og urimeligheder, som de offent- 
lige arbejdsformidlingskontorer påtvang ar- 
bejderne og til en vis grad også arbejds- 
giverne, men det skal dog nævnes, at ar- 
bejdsformidlingskontorerne fortsat virker 
som centrale bureaukratiske anstalter. Disse 
kontorer har ikke virket tilfredsstillende for 
fagbevægelsen. Arbejderne føler sig tvangs- 
udskrevet efter en navneliste i stedet for 
efter personlige kvalifikationer. På grund af 
arbejdsformidlingens tilfældigheder opstod 
bl. a. vikarbureauerne. Med medlemskabet 
af EF åbnes der adgang for en overnational 
central dirigering af hele arbejdsmarkedet 
홢 til fordel for de multinationale mono- 
poler 홢 som fagbevægelsen ikke kan kon- 
trollere på betryggende måde, så længe sta-, 
ten sidder på forvaltningen af det hele. 

På denne baggrund anbefaler jeg forslaget 
til folketingets velvillige behandling. 

Mundtlig fremsættelse af lovforslag. 

Formanden: 
Jeg giver ordet til hr. Erhard Jakobsen, 



Folketingets forhandlinger. (9) 
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[Formanden.] 
for at han som ordfører for forslagsstillerne 
kan fremsætte det for hans vedkommende 
anmeldte lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard Ja- 
kobsen (CD): 
Når vort parti har ønsket at fremsætte 

forslag til lov om ændring af ligningsloven 
mundtligt, er det ikke, fordi vi mener, at 
det er et finere forslag end det, andre har 
fremsat af lignende art, eller det, som rege- 
ringen har bebudet, men fordi vi føler, at 
det nok er på tide, at der udgår en beroli- 
gende meddelelse til alle de parcelhusejere 
her i landet, som frygter for virkningerne af 
den nye vurdering. 

Det forslag, vort parti fremsætter, er på 
linje med bestræbelser fra andre partier, 
men vi mener selv, at det er bedre, idet det 
bedre modvirker de skadelige virkninger, 
som ændringen i ligningsloven i forbindelse 
med den 15. almindelige vurdering ellers 
ville få. 

Hovedpunkterne er, at det skattefrie 
bundfradrag hæves fra maksimalt 2.000 kr. 
til maksimalt 5.000 kr. Det betyder for- 
mentlig, at parcelhusejere i alle de egne af 
landet, hvor vurderingerne har ramt særlig 
skævt, bliver hjulpet. 

Dernæst, at man for fremtiden ikke be- 
skatter det, der hedder overskud af fast 
ejendom. Det betyder ikke, som man umid- 
delbart skulle tro, en lettelse for de rige, 
men tværtimod en lettelse for dem, der ikke 
har råd til at have ret megen gæld i deres 
ejendom. 

Endelig er lovforslagets tredje punkt det- 
te, at man behandler ejere af ejerlejligheder 
på samme måde som ejere af enfamilieshuse. 

Når vi som sagt har ønsket af fremsætte 
forslaget mundtligt, er det for at sige til alle 
parcelhusejere i landet, at ikke vi specielt, 
men formentlig et betydeligt flertal her i 
folketinget vil sørge for, at parcelhusejerne 
ikke i det kommende år bliver ramt af de 
virkninger, som de alle sammen har gået og 

frygtet. Jeg synes ikke, det kunne siges på 
et for tidligt tidspunkt. 

Formanden: 
Eksemplarer af de fremsatte forslag vil 

blive omdelt. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Der er modtaget svar på 5 spørgsmål, der 
har været stillet til ministrene med anmod- 
ning om skriftlig besvarelse. Spørgsmål og 
svar vil blive optrykt i Folketingstidende. 

I skrivelse af 21. f.m. meddeler kirkemini- 
ster og minister for offentlige arbejder Kre- 
sten Damsgaard, at han efter at være ud- 
nævnt til minister ønsker at blive fritaget 
for hvervet som statsrevisor med virkning 
fra den 19. december 1973 at regne. 

Fra udenrigsministeren er modtaget an- 
modning om, at der må blive foretaget valg 
af 1 nyt medlem til at indtræde i det i § 9 i 
lov om ændringer i lov om normering og 
klassificering af statstjenestemandsstillinger 
nedsatte udetillægsnævn i stedet for K.J. 
Mortensen, der har ønsket at udtræde. 

I skrivelse af 2. d.m. anmoder finansmini- 
steren om, at der af folketinget blandt dets 
medlemmer må blive foretaget nyvalg af 2 
medlemmer og 5 stedfortrædere til lønnings- 
rådet for den resterende del af rådets inde- 
værende funktionsperiode indtil 28. februar 
1974 i stedet for Hans Kjær, Holger Han- 
sen, Mads Eg Damgaard, Robert Christen- 
sen, Erik Nordqvist, Finn Christensen og 
Erik Andersen (Fr.borg amt), der er udtrådt 
af folketinget. 

Der er foretaget ændringer i følgende 
udvalg: 

Udvalget for forretningsordenen: 
Udtræder: Karlskov Jensen 
Nyt medl.: Jens Foged 

M arhedsudvalget: 
Udtræder: Enggaard 
Nyt medl.: Bøggild 
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